- 1 -

广 东 碧 桂 园 职 业 学 院 教 务 科 研 处
粤碧院教科〔2025〕39 号

关于开展第十六届“匠心杯”学生职业技能
竞赛赛项申报工作的通知

各二级学院：

为进一步发挥技能大赛在技术技能人才培养方面的引领作

用，深入推进“以赛促教、以赛促学、以赛促改”，培育更多

高素质技术技能人才及能工巧匠，学校计划举办第十六届“匠

心杯”学生职业技能竞赛。现就赛项申报相关事项通知如下：

一、竞赛主题

技能成才 匠心筑梦

二、赛项设置原则

（一）对标上级赛事。优先设立世赛、省赛开设的赛项，

赛项规程严格对标世赛、省赛比赛项目，从竞赛内容、评分标

准到赛事组织流程，全方位看齐，确保竞赛的规格与质量，为

学生对接更高层次竞赛搭建阶梯。

（二）深化校企合作。积极推动校企联合开发竞赛项目，

将行业最新技术、生产标准与实际项目引入竞赛，让学生在竞

赛中接触真实职场环境，提升就业竞争力。

- 2 -

（三）促进专业融合与创新。原则上，每个专业牵头申报

赛项不超过 1 个。鼓励以专业群为单位组织竞赛项目，促进不

同专业学生在竞赛中相互协作、交流，推动专业融合发展。同

时，支持跨学科融合赛项的申报，激发学生创新思维，着力培

养复合型技能人才。

（四）相近赛项处理。若赛项相同或相近，由申报学院进

行沟通协商，整合资源，合并举办。

三、赛项申报流程

请各学院于 3 月 31 日前，将《赛项申报汇总表》、各赛项

《赛项规程》电子版发送至邮箱 bgysjjx@163.com，同时将《赛

项申报汇总表》纸质签字版提交至授渔楼 321 室陈老师。后续，

教务科研处将组织竞赛项目遴选和经费审核工作，并上报学校

审批。各承办单位按照学校最终公布的竞赛计划开展相关工作。

四、相关要求

（一）以赛为基，促教促学。各学院务必充分认识此项活

动的重要意义，以世赛、省赛为引领方向，以“匠心杯”为基

础平台，精心谋划校赛项目。逐步构建指导团队与参赛选手的

培养梯队，形成长效的人才培养机制，为后续相关竞赛及专业

发展奠定坚实基础。

（二）严管经费，提效增值。竞赛经费已计入各学院的 2025

年学生职业技能竞赛经费项目。各学院要高度重视经费管理工

作，科学评估比赛项目，合理规划经费使用，秉持“按需采购、

- 3 -

节约高效”的原则，严格各赛项的经费申请和耗材物资申购的

审批，切实提升竞赛经费的使用效益 。

附件：1.赛项申报汇总表

2.赛项规程

教务科研处

2025 年 3 月 18 日